УИД №16RS0042-02-2025-002666-45

№1-661/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Набережные Челны 11 декабря 2025 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Шишкина Е.М., при секретаре Орловой Г.Ф., с участием

государственных обвинителей - помощников прокурора г.Набережные Челны ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Фардетдиновой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ...

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

в период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года неустановленное лицо, посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», вступило с ФИО3 в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г.Набережные Челны Республики Татарстан, при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было из известных только ему источников приобретать наркотические средства в крупном размере, осуществлять закладки наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан, в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении не установленное устройство, оборудованное программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством интернет-приложения «Элемент» и текстовых сообщений связываться с ФИО3, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере для их передачи последнему и последующего незаконного сбыта наркопотребителям мелкими партиями; получать от ФИО3 информацию о местонахождении тайников с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств, сообщая им посредством информационной сети «Интернет», предоставленную ФИО3 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получать от приобретателей наркотических средств оплату за реализованное наркотическое средство.

Так, ФИО3, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере для последующего их сбыта, имея в своем распоряжении сотовый телефон «Iphone 11» IMEI:..., со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и, обладая навыками его использования, должен был посредством мобильного приложения «Элемент» связываться с неустановленным следствием лицом, использующим в указанном приложении ник под названием «Кэлвин», получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, забирать наркотические средства из тайников, расфасовать их в удобную для сбыта упаковку, после чего осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними людьми на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» и интернет-приложения «Элемент» сообщать об их местонахождении неустановленному следствием лицу использующем в указанном приложении ник под названием «Кэлвин», получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении за вознаграждение.

Так, в период времени с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года неустановленное лицо использующее в приложении «Элемент» ник под называнием «Кэлвин», действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получения материальной выгоды от их реализации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая этого, в соответствии с отведенной ему ролью по приисканию наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 84,31гр, что является крупным размером, которые упаковало в один полимерный zip -пакет, обернул в стрейч-пленку и поместило в тайник, оборудовав его на территории г.Набережные Челны о чем, в период времени с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года, посредством переписки в сети «Интернет» в мобильном приложении «Элемент», сообщило ФИО3, использующему в приложении неустановленный ник, географические координаты широты и долготы местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства и также дало указание ФИО3 забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок» на территории г.Набережные Челны, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними людьми для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г.Набережные Челны.

После чего, в период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО3 и неустановленным лицом, ФИО3 после получения от неустановленного лица, использующего в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», текстового сообщения о местонахождении тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат широты и долготы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, прибыл к тайнику, указанному в текстовом сообщении, расположенному на территории г.Набережные Челны, где у неустановленного лица, незаконно приобрел, для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 84,31гр, что является крупным размером, упакованный в один полимерный zip - пакет, обернутый в стрейч-пленку, которое принес домой и стал незаконно хранить в нижнем выдвижном ящике тумбы, расположенной в спальной комнате, по месту своего проживания по адресу: ..., намереваясь расфасовать их в удобную для сбыта упаковку, в целях дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркопотребителей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, путем оборудования тайниковых закладок.

После чего, в период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, исполняя указание неустановленного лица, находясь в спальной комнате по месту своего жительства вскрыл один полимерный zip - пакет, обернутый в стрейч-пленку, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 84,31гр, что является крупным размером, из которого часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 23,99гр, что является значительным размером, расфасовал при помощи складного ножа и электронных весов, при этом наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) завернул в 19 полимерных пленок, которые обернул в свертки из изоленты зеленого цвета массами 0,98 гр, 3,06 гр, 1,06 гр, 0,89 гр, 3,05 гр, 1,00 гр, 1,03 гр, 0,98 гр, 0,96 гр, 0,98 гр, 2,89 гр, 1,01 гр, 0,99 гр, 0,96 гр, 0,97 гр, 1,09 гр, 1,03 гр, 1,06 гр.

После чего, ФИО3, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности вскрытый полимерный пакет, внутри которого находилось часть вещества, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 60,32 гр, что является крупным размером, поместил в нижний выдвижной ящик тумбы, расположенной в спальной комнате в вышеуказанной квартире и продолжил незаконно хранить его по месту своего проживания с целью последующего сбыта наркопотребителям.

Эпизод №1

В период времени с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное им ранее в 19 полимерных пленок, каждая из которых обернута зеленой изолентой, общей массой не менее 23,99 гр, (0,89 гр, 1,06 гр, 3,06 гр, 0,96 гр, 2,89 гр, 0,98 гр, 1,03 гр, 1,00 гр, 0,98 гр, 3,05 гр, 0,98 гр, 1,01 гр, 0,99 гр, 0,96 гр, 0,97 гр, 1,09 гр, 1,03 гр, 1,06 гр), что является значительным размером поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, и продолжил незаконно хранить их при себе, с целью дальнейшего размещения их в тайниках, в целях дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу наркопотребителям, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними людьми, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Далее, в период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, ранее расфасованные им 12свертков из изоленты зеленого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, являющейся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 16,88 гр (0,98 гр, 3,06 гр, 1,06 гр, 0,89 гр, 3,05 гр, 1,00 гр, 1,03 гр, 0,98 гр, 0,96 гр, 0,98 гр, 2,89 гр), что является значительным размером, ФИО3 разместил в 12 оборудованных тайниках-закладках на территории Шильнинского леса г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «Iphone 11» последующим географическим координатам:

1) широта: 55.771265, долгота: 52.448328, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г....2;

2) широта: 55.771655, долгота: 52.449021, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 150 метров от ... г....2;

3) широта: 55.771921, долгота: 52.449838, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г....2;

4) широта: 55.771939, долгота: 52.449582, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г....2;

5) широта: 55.772361, долгота: 52.449151, в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г....2;

6) широта: 55.772755, долгота: 52.448416, у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метрах от ... г....2;

7) широта 55.772831, долгота: 52.448052, у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г....2;

8) широта: 55.772823, долгота: 52.449056, в снегу возле деревьев в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г....2;

9) широта: 55.772585, долгота: 52.449519, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г....2;

10) широта: 55.771939, долгота: 52.449370, в снегу у основания дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г....2;

11) широта: 55.771177, долгота: 52.447503, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 60 метров от ... г....2,

а оставшиеся 7 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,11 гр, (1,01 гр, 0,99 гр, 0,96 гр, 0,97 гр, 1,09 гр, 1,03 гр, 1,06 гр), что является значительным размером, продолжил хранить при себе в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут, сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, в ходе осмотра места происшествия 10 января 2025 года в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 09 минут, по месту жительства ФИО3 по адресу: ..., в присутствии двух незаинтересованных лиц из спальной комнаты обнаружены и изъяты с подоконника складной нож, из нижнего выдвижного ящика тумбы (стола) электронные весы, один полимерный zip-пакет, внутри которого полимерная пленка с фрагментом бумаги «PORSHE», внутри которого вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 60,32 гр, что является крупным размером, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть неограниченному кругу наркопотребителей. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №2

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98г., упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат: широта: 55.771265, долгота: 52.448328 в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11» с абонентским номером ..., для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челны во время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив д.6 по ул.Жасминовая г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут сотрудником полиции был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771265, долгота: 52.448328, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №3

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующему в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющейся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,06 гр, что является значительным размером, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.771655, долгота: 52.449021, в ходе которого в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 150 метров от ... г....2, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером ..., для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны РТ, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 годав период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут сотрудником полиции был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771655, долгота: 52.449021, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 150 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,06 гр, что является значительным размером, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша,смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №4

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,06 гр упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.771921, долгота: 52.449838 в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером ..., для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 годав период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771921, долгота: 52.449838, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющейся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,06 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №5

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 гр упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, согласно отведенной ему преступной роли разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.771939, долгота: 52.449582, в ходе которого в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11», для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по городу Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771939, долгота: 52.449582, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня,раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №6

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,05 гр, что является значительным размером, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.772361, долгота: 52.449151 в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11» для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.772361, долгота: 52.449151, где в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,05 гр, что является значительным размером, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №7

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 гр, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.772755, долгота: 52.448416, у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11» для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.772755, долгота: 52.448416, где у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №8

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 гр, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта 55.772831, долгота: 52.448052 у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11», для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут, сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челны во время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта 55.772831, долгота: 52.448052, где у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №9

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 гр, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.772823, долгота: 52.449056, в снегу возле деревьев в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11», для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут, сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по городу Набережные Челны во время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок земли по географическим координатам: широта: 55.772823, долгота: 52.449056, где в снегу возле деревьев в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №10

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 гр упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.772585, долгота: 52.449519 в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11», для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.772585, долгота: 52.449519, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №11

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленнымлицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 гр, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.771939, долгота: 52.449370, в снегу у основания дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г.Набережные Челны РТ, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11», для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленномулицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок земли по географическим координатам: широта: 55.771939, долгота: 52.449370, где в снегу у основания дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 гр, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №12

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно отведенной ему неустановленным лицом роли и указанию, полученному от неустановленного лица, в приложении «Элемент» в информационной сети «Интернет» ник под названием «Кэлвин», часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,89 гр, что является значительным размером, упакованное в полимерную пленку, обмотанное изолентой зелёного цвета, разместил в тайнике, оборудовав его, согласно географических координат широта: 55.771177, долгота: 52.447503 в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 60 метров от ... г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «IPhone 11», для последующего направления посредством сообщения в приложении «Элемент» неустановленному лицу, использующему ник под названием «Кэлвин» в приложении «Элемент».

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Набережные Челныво время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 10 января 2025 годав период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут был осмотрен участок земли по географическим координатам: широта: 55.771177, долгота: 52.447503, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 60 метра от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом, являющейся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,89 гр, что является значительным размером, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Элемент» ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

Эпизод №13

В период с 01 декабря 2024 года до 14 часов 20 минут 09 января 2025 года ФИО3, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, ранее расфасованные им 12 свертковиз изоленты зеленого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, являющейся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 16,88 гр (0,98 гр, 3,06 гр, 1,06 гр, 0,89 гр, 3,05 гр, 1,00 гр, 1,03 гр, 0,98 гр, 0,96 гр, 0,98 гр, 2,89 гр), что является значительным размером, ФИО3 разместил в 12 оборудованных тайниках-закладках на территории Шильнинского леса г.Набережные Челны, произведя фотографирование на свой сотовый телефон «Iphone 11» последующим географическим координатам:

1) широта: 55.771265, долгота: 52.448328, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г....2;

2) широта: 55.771655, долгота: 52.449021, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 150 метров от ... г....2;

3) широта: 55.771921, долгота: 52.449838, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г....2;

4) широта: 55.771939, долгота: 52.449582, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г....2;

5) широта: 55.772361, долгота: 52.449151, в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г....2;

6) широта: 55.772755, долгота: 52.448416, у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метрах от ... г....2;

7) широта 55.772831, долгота: 52.448052, у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г....2;

8) широта: 55.772823, долгота: 52.449056, в снегу возле деревьев в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г....2;

9) широта: 55.772585, долгота: 52.449519, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г....2;

10) широта: 55.771939, долгота: 52.449370, в снегу у основания дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г....2;

11) широта: 55.771177, долгота: 52.447503, в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 60 метров от ... г....2;

а оставшиеся 7 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, являющейся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,11 гр, (1,01 гр, 0,99 гр, 0,96 гр, 0,97 гр, 1,09 гр, 1,03 гр, 1,06 гр), что является значительным размером, продолжил хранить при себе в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Затем, 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны во время несения службы на ПА-965 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3

После чего, 09 января 2025 года в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часа 58 минут сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета № 102 ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челныв присутствии незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 7 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых свертки из полимерной пленки, внутри каждого из которых вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,11 гр, (0,99 гр, 0,97 гр, 0,94 гр, 0,95 гр, 1,07 гр, 1,01 гр, 1,04 гр), что является значительным размером, которые ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицомиспользующим ник под названием «Кэлвин», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 10 000 грамм.

В ходе судебного разбирательства ФИО3 винупризнал полностью и показал, преступления им совершены при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении, в г.Набережные Челны он приехал для того, чтобы раскладывать закладки с наркотическими веществами, в начале декабря 2024 года на торговой площадке «Кракен» он увидел магазин «Бригада», далее он стал переписываться с продавцом в приложении «Элемент», стал узнавать про работу, продавец сообщил, что работа удаленная, дает ему Мастер Клад, не знал, что это наркотические вещества, которые нужно разложить, и отправить фотографии, за это тот попросил у него залог 5 000 рублей. 20 декабря 2024 года ему в приложении «Элемент» поступило смс-сообщение от «Кэлвина» который, скинул ему фотографию участка местности в поле на Сармановском тракте, возле 1 автодороги в сторону с.Сарманово. На такси приехал в г.Набережные Челны за закладкой с наркотическими веществами, забрав сверток, приехал домой, спряталсвёртокв шкаф. 09 января 2025 года по сообщению «Кэлвина», он достал сверток с наркотическими веществами, сделал 19 свертков, которые упаковывал в целлофановый пакет, который обернул в изоленту зелёного цвета. 09 января 2025 года около 12 часов решил прогуляться по городу с Т.А., взяв с собой ранее упакованные наркотические вещества, которые сложил во внутренний карман своей куртки и направился в г.Набережные Челны. Т.А. он не стал сообщать, что работает курьером наркотических веществ. Они приехали в г.Набережные Челны, покатались по городу, и проезжали мимо Шильнинского леса, остановились возле 68 микрорайона г.Набережные Челны, он направился в лесной массив, а Т.А. остался в автомашине. Разложил 12 свертков с наркотическими веществами, по координатам которые у него имелись в сотовом телефоне, разложил под снег, под различными ориентирами. Когда он подходил к автомашине, его задержали сотрудники. При личном досмотре, обнаружили сверток, который вскрыли при понятых, внутри находился полимерный пакет с комкообразным веществом, другие шесть свертков не вскрывались. Он добровольно указал места закладок, активно способствовал раскрытию преступления, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, приносит свои извинения и просит строго не наказывать.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлениях подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаниями свидетелей, выводами экспертных исследований, а также другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он работает начальником отделения ОУР ОМВД России по .... Ими была получена оперативная информация, о том, что ФИО3 по месту его проживания г... могут храниться запрещенные в обороте наркотические средства и предметы свидетельствующие о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, также имелась информация о том, что ФИО3 задержан в г.Набережные Челны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры в одной из комнат в нижнем ящике компьютерного стола обнаружили электронные весы, кусок вещества с логотипом «PORSCHE», полимерный пакет с липкой лентой желтого цвета, зеленными лентами, рюкзак черного цвета, при осмотре которого внутри были обнаружены банковские карты и липкая лента, на подоконнике обнаружен раскладной нож с рукоятью черного цвета на лезвии которого имелись следы вещества темного цвета. Все вышеперечисленные предметы были упакованы и опечатаны, все участвующие лица расписались, замечаний не поступило (т.2 л.д.169-171).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетеля Е.А., следует, что он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при осмотре ....16 по ..., в ходе которого в одной из комнат в нижнем ящике компьютерного стола сотрудники полиции обнаружили электронные весы, кусок вещества с логотипом «PORSCHE», полимерный пакет с липкой лентой желтого цвета, рюкзак черного цвета внутри которого обнаружены несколько банковских карт и липкая лента, на подоконнике обнаружен раскладной нож с рукоятью черного цвета на лезвии которого были следы вещества темного цвета. Все вышеперечисленные предметы были упакованы и опечатаны, все участвующие лица расписались, замечаний не поступило (т.2 л.д.172-173).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетеля Ф.А. следует, что Ф.А.АБ. её сын, охарактеризовать его может с положительной стороны, он внимательный, спокойный, заботливый, помогает по хозяйству, общительный. Примерно в конце декабря 2024 года она зашла в спальную комнату ....16 по ... на столе у сына увидела, что то растительное прямоугольной формы с едким запахом. 09.01.2025 года ее сын ушел, целый день его не было дома, на телефон не отвечал, домой не пришел, обнаружила отсутствие своей автомашины ВАЗ -2109 с гос. номерами ... ... примерно в 13 часов 30 минут сотрудник полиции сообщил о том, что ее сына задержали в г.Набережные Челны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В квартире с её согласия провели осмотр в присутствии понятых, в ходе которого в спальной комнате ФИО3 в нижнем выдвижном ящике стола обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения прямоугольной формы, электронные весы, изоленту, перчатки, полимерный пакет с липкой лентой желтого цвета с зелеными линиями, в рюкзаке банковские карты, и липкая лента, с подоконника складной нож со следами вещества темного цвета на лезвии (т.2 л.д.213-216).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетелей ...9 А.В., Х.Б., Г.Р., которые дали аналогичные показания, следует, что ониработают инспекторами мобильного взвода 5 РММ УМВД России по г.Набережные Челны, 09 января 2025 года около 15 часов согласно плана - задания во время несения службы возле ... г.Набережные Челны РТ, был задержан ФИО3, которого доставили его в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны, с целью его личного досмотра. 09 января 2025 года в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 58 минут в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны, перед проведением личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики, вещи, добытые преступным путем, на что ФИО3 заявил, что у него во внутреннем кармане куртки с левой стороны имеется «гашиш» в 5 свертках зеленой изоленте. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 с левого внутреннего кармана куртки было изъято 7 свертков в зеленой изоленте, внутри которого полимерный пакет с порошкообразными веществами внутри, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО3 Из заднего правого кармана джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон». По факту проведенного личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица, в том силе и ФИО3, замечаний не поступило, произведены срезы с кармана куртки надетой на ФИО3, произведены смывы с рук ФИО3 10 января 2025 года производен осмотр места в лесном массиве в 68 микрорайоне по ... г.Набережные Челны, по географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра сотового телефона ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты 11 свертков в зеленых изолентах с комкообразным веществом в полимерных пакетах (т.2 л.д.129-130, 131-132, 217-219).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетеля П.Н., следует, что 09 января 2025 года около 15 часов 30 минут он принимал участие в качестве незаинтересованного лица в ходе личного досмотра ФИО3, перед этим ФИО3 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики, вещи, добытые преступным путем, на что тот ответил, что при нем есть наркотики. В ходе личного досмотра у ФИО3 из левого внутреннего кармана куртки было изъято 7 свертков из зеленой изоленты, внутри которых полимерный пакет с порошкообразными веществами внутри, которые были упакованы и опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи. Из заднего правого кармана джинс был изъят сотовый телефон «Iphone», произведены срезы с кармана куртки надетой на ФИО3, сделаны смывы с рук ФИО3 По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3, замечаний и дополнений не поступило (т.2 л.д.134-135).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетелей Г.Н., Г.Р., которые дали аналогичные показания, следует, что 10 января 2025 года они участвовали понятыми при производстве осмотра тайниковых закладок, обнаруженных в телефоне ФИО3, в ходе осмотра места происшествия лесного массива расположенного Шильнинском лесу г....2, осмотрен участок земли по географическим координатам были обнаружены и изъяты 12 свертков из изоленты зелёного цвета, внутри которых пленка с веществом в виде комка. В ходе осмотра сотрудник полициине смог найти 1 тайник по географическим координатам, о чем в протоколе была сделана запись. Все изъятые свертки с указанием географических координат,гдебыли обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки, были вписаны сотрудником полиции в протокол осмотра места происшествия, они все поставили свои подписи (т.2 л.д.190-197, 200-207).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката показаний свидетеля Т.А., следует, что с ФИО3 он знаком с детства, ранее проживали в соседних домах, отношения между ними дружеские, охарактеризовать его может с положительной стороны, отзывчивый, доброжелательный, спокойный. 09 января 2025 года примерно ближе к обеду ему позвонил ФИО3 и пояснил, что собирается поехать в г.Набережные Челны на автомашине ..., принадлежащей его матери, предложил поехать с ним за рулем, он согласился. 09 января 2025 года около 12 часов 30 минут он по просьбе ФИО3 на автомашине «..., принадлежащей матери ФИО3 приехали в г.Набережные Челны, он остановился возле Шильниского леса, так как ФИО3 хотел справить нужду, последний вышел и один пошел в сторону леса, он остался сидеть в машине. ФИО3 отсутствовал примерно 20 минут. Через некоторое время подъехала автомашина «Патриот», из которой вышли сотрудники полиции. В это время он увидел, что со стороны леса появился ФИО3, и увидев сотрудников полиции, хотел убежать в обратную сторону, тогда его и задержали сотрудники полиции, и увезли в отдел полиции. О том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств он не знал (т.2 л.д.209-211).

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.01.2025 года, согласно которому 10.01.2025 года в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 по адресу: ..., был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (т.2 л.д.138);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2025 года, согласно которому осмотрена ....16 по ..., в спальной комнате в нижнем выдвижном ящике тумбы (стола) обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения прямоугольной формы, электронные весы, изолента, перчатки, полимерный пакет с липкой лентой желтого цвета с зелеными линиями, банковские карты в количестве 5 штук (т.2 л.д.140-147);

- справкой об исследовании №17 от 11 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 60,32 гр (т.2 л.д.152);

- заключением эксперта №15 от 20 января 2025 года, согласно которому представленноена исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 60,30 гр (т.2 л.д.155-159);

- заключением эксперта № 162 от 14 февраля 2025 года, согласно которому на поверхности складного ножа (объект №1) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; на поверхности весов (объект №2), рулона изоленты (объект №3), перчатки (объект №4), и порванного полимерного пакета с фрагментами изоленты (объект №50) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов не обнаружено (т.2 л.д.163-167);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 февраля 2025 года, согласно которому осмотрены: фрагмент полимерной пленке и полимерный «zip - пакет», упакованный в бумажный конверт; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой остатка наркотического вещества 60,26 гр, упакованный в сейф пакет №007225610; банковские карты ..., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.175-180);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2025 года, согласно которому осмотрены: сейф-пакет №35865, в котором упакованы: нож складной черного цвета «ЛИСТ ТАКТИКА» со следами коричневого цвета на лезвии (объект №1), на поверхности складного ножа, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; весы электронные без крышки (объект №2), рулон изоленты в желто-зеленую полоску (объект №3), перчатка черного цвета с вкраплениями ПВХ белого цвета (объект №4), порванный полимерный пакет с фрагментами изоленты желто-зеленую полоску, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (объект №5) (т.2 л.д.184-185);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10 января 2025 года, согласно которому 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут при несении службы на ПА-950 по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности напротив ... г.Набережные Челны был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: 7 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,11 гр, а также сотовый телефон «Iphone 11» IMEI..., со встроенной сим-картой оператора сотовой связи оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером .... В ходе допроса подозреваемого ФИО3 и последующего осмотра вышеуказанного сотового телефона, принадлежащего ФИО3 были обнаружены места хранения тайниковых закладок для последующего сбыта. Указанные места по географическим координатам были осмотрены, в ходе которого были обнаружены и изъяты 11 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри которых полимерный пакет, внутри которых комкообразное вещество (т.1 л.д.33-34);

- план-заданием к патрульно–постовому наряду ПА-965, заступающему на службу по охране общественного порядка на 09 января 2025 года, согласно которомув ходе несения службы: на постоянной основе проводить проверку граждан, номерных вещей, автомашин через информационные базы данных предмет причастности к совершению преступлений и административных правонарушений. Проводить мероприятия по досмотру граждан на предмет ношения холодного оружия, наркотических и психотропных веществ, и т.д. (т.2 л.д.11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09 января 2025 года, согласно которому 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3, у которого ходе личного в помещении служебного кабинета № 102 ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны в присутствии незаинтересованных лиц, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО3 обнаружены и изъяты 7 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых свертки из полимерной пленки, внутри каждого из которых вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,11 гр, сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером ... (т.2 л.д.10);

- протоколом личного досмотра от 09 января 2025 года, согласно которому у ФИО3, изъяты: в левом внутреннем кармане куртки 7 свертков в зеленой изоленте, внутри каждого из которых свертки из полимерной пленки, внутри каждого из которых вещество, сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером ..., где имеются фотоизображения с координатами местонахождения тайниковых закладок (т.2 л.д.13);

- протоколом выемки от 10 января 2025 года, согласно которому у инспектора взвода 5 РММ ОБ ППСП УМВД России по г. ...3 А.В. изъят сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2»; смывы с рук ФИО3 и контрольные тампоны; срез кармана куртки ФИО3; сейф-пакет ... к справке об исследовании ... от 09.01.2025 года, один бумажный конверт к справке об исследовании ... от 09.01.2025 года (т.2 л.д.34-37);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 января 2025 года, согласно которому 09 января 2025 года около 14 часов 20 минут напротив ... г.Набережные Челны, был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером .... В ходе осмотра указанного телефона обнаружены места хранения тайниковых закладок, 10 января 2025 годав период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771265, долгота: 52.448328, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом (т.1 л.д.185);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2025 года, согласно которому 10 января 2025 годав период времени с 14 часов 23 минут по 15 часов 44 минут, в присутствии двух незаинтересованных лиц осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771265, долгота: 52.448328, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г.Набережные Челны обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом; осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771655, долгота: 52.449021, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 150 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом; осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771921, долгота: 52.449838, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом; осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.771939, долгота: 52.449582, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г.Набережные Челны обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом; осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.772361, долгота: 52.449151, где в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 250 метров от ... г.Набережные Челны обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом; осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.772755, долгота: 52.448416, где у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом;осмотрен участок местности по географическим координатам: широта 55.772831, долгота: 52.448052, где у основания дерева в снегу в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом;осмотрен участок земли по географическим координатам: широта: 55.772823, долгота: 52.449056, где в снегу возле деревьев в Шильнинском лесу на расстоянии 350 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом;осмотрен участок местности по географическим координатам: широта: 55.772585, долгота: 52.449519, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 300 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом;осмотрен участок земли по географическим координатам: широта: 55.771939, долгота: 52.449370, где в снегу у основания дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 200 метров от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом; осмотрен участок земли по географическим координатам: широта: 55.771177, долгота: 52.447503, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 60 метра от ... г.Набережные Челны, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зелёного цвета, внутри которого полимерная пленка с веществом (т.1 л.д.55-56);

-справкой об исследовании № 16 от 10 января 2025 года, представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,98 гр (т.1 л.д.187);

- заключением эксперта № 48 от 27 января 2025 года, представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,96 гр (т.1 л.д.192-196);

- протоколом проверки показании на месте от 11 января 2025 года, с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника-адвоката, согласно которому ФИО3 показал участок местности по географическим координатам: широта: 55.771265, долгота: 52.448328, где в снегу возле дерева в Шильнинском лесу на расстоянии 100 метров от ... г.Набережные Челны, он 09 января 2025 года оставил тайниковую закладку с наркотическим средством, которую намеревались незаконно сбыть наркопотребителям (т.1 л.д.224-237);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 января 2024 года, согласно которому осмотрены: бумажные конверты, в которых находятся первоначальные упаковки вещества, фрагменты изоленты и фрагменты полимерной пленки, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.61-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225621 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса вещества, на момент исследования составила 0, 96 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,92 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет № 007225621, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.118-121);

- справкой об исследовании № 8 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 3,06 гр (т.1 л.д.83);

- заключением эксперта № 42 от 27 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,96 гр (т.1 л.д.88-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2025 года,согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 42057619 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 3, 04 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 3 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.122-124);

- справкой об исследовании № 7 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1,06 гр (т.1 л.д.71);

- заключением эксперта № 35 от 24 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1,04 гр (т.1 л.д.76-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225628 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 1,04 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 1 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.109-110);

- справкой об исследовании № 6 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,89 гр (т.1 л.д.58);

- заключением эксперта № 36 от 24 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,87 гр (т.1 л.д.63-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225629 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0, 87 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,83 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет (т.2 л.д.109-110);

- справкой об исследовании № 15 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 3,05 гр (т.1 л.д.174);

- заключением эксперта № 41 от 27 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 3,03 гр (т.1 л.д.179-183);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 42057618 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 3,03 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 2,99 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет (т.2 л.д.109-110);

-справкой об исследовании № 13 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1,00 гр (т.1 л.д.148);

- заключением эксперта № 37 от 27 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,98 гр (т.1 л.д.153-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225632 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0, 98 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,94 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет (т.2 л.д.118-121);

- справкой об исследовании № 12 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1,03 гр (т.1 л.д.135);

- заключением эксперта № 38 от 27 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1,01 гр (т.1 л.д.140-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225633 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 1,01 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,97 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет (т.2 л.д.122-124);

- справкой об исследовании № 11 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,98 гр (т.1 л.д.122);

- заключением эксперта № 46 от 22 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,96 гр (т.1 л.д.127-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225619 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0,96 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,92 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет (т.2 л.д.100-101);

- справкой об исследовании № 9 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,96 гр (т.1 л.д.96);

- заключением эксперта № 40 от 27 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,94 гр (т.1 л.д.101-105);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 января 2025 года, согласно которому осмотрен:сейф-пакет № 42057617 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0,94 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,90 гр с исходной упаковкой упакован в сейф-пакет (т.2 л.д.118-121);

- справкой об исследовании № 14 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,98 гр (т.1 л.д.161);

- заключением эксперта № 39 от 27 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 0,96 гр (т.1 л.д.166-170);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225634 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 0,96 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 0,92 гр с исходной упаковкой упакована в сейф-пакет (т.2 л.д.118-121);

- справкой об исследовании № 10 от 10 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 2,89 гр (т.1 л.д.109);

- заключением эксперта № 45 от 22 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 2,87 гр (т.1 л.д.114-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225618 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 2,87 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества. По окончании экспертизы остаток вещества 2,83 гр с исходной упаковкой (т.2 л.д.100-101);

- протоколом производства смывов с рук от 09 января 2025 года, согласно которому у ФИО3 произведены смывы с рук (т.2 л.д.14);

- протоколом производства срезов от 09 января 2025 года, согласно которому произведен срез левого внутреннего кармана куртки ФИО3 (т.2 л.д.13);

-справкой об исследовании № 5 от 09 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-7) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства, на момент исследования составила 7,11 гр (т.2 л.д.17);

- заключением эксперта № 19 от 20 января 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №№1-7) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства, на момент исследования составила 6,97 гр (т.2 л.д.20-24;

- заключением эксперта № 20 от 20 января 2025 года, согласно которому на двух ватных тампонах (смывы с рук ФИО3 и контрольный тампон) (объекты №1,2), на срезе кармана (объект №3) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено (т.2 л.д.28-32);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 января 2024 года, согласно которому осмотрен: бумажный конверт, в котором находятся два ватных тампона (смывы с рук ФИО3 и контрольный тампон), срез кармана (т.2 л.д.61-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 января 2025 года, согласно которому осмотрен: сейф-пакет № 007225611 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества, на момент исследования составила 6,97 гр. В процессе исследования израсходовано 0,04 гр вещества с каждого из объектов №1-7. По окончании экспертизы остаток вещества 6,69 гр с исходной упаковкой (т.2 л.д.91-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен: сотовый телефон «IPhone 11» imei: 354396708799352, с установленной в лотке для сим карт – сим карта оператора сотовой связи «Теле 2». В галереи сотового телефона обнаружены фотографии: Фото 1. Изображен заснеженный участок местности с деревом, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771655, долгота: 52.449021, возвышение: 117.03+-1.91 м, точность: 6.19 м. Фото 1.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного участка местности, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771735, долгота: 52.449063, возвышение: 116.77+-10.63 м, точность: 37.73 м. Фото 2. Изображен участок местности заснеженная дорога, вокруг деревья (кусты), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771949, долгота: 52.449724, возвышение: 119.87+-2.57 м, точность: 5.22 м. Фото 2.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного участка местности возле деревьев и дороги, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771921, долгота: 52.449838, возвышение: 120.85+-1.76 м, точность: 5.77 м. Фото 3. Изображен заснеженный участок местности возле дерева (кустов), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771931, долгота: 52.449690, возвышение: 119.38+-6.30 м, точность: 11.52 м. Фото 3.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного участка местности дерева, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771939, долгота: 52.449582, возвышение: 119.18+-6.28 м, точность: 20.60 м. Фото 5. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772905, долгота: 52.448595, возвышение: 117.02+-12.27 м, точность: 14.01 м. Фото 5.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772755, долгота: 52.448416, возвышение: 99.37+-14.08 м, точность: 200.00 м. Фото 6. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и кустов, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772806, долгота: 52.448088, возвышение: 115.85+-10.01 м, точность: 15.59 м. Фото 6.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772831, долгота: 52.448052, возвышение: 115.64+-10.78 м, точность: 24.18 м. Фото 7. Изображен заснеженный участок местности возле кустов, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772839, долгота: 52.449030, возвышение: 119.84+-2.25 м, точность: 5.36 м. Фото 7.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле елочного зеленого куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772823, долгота: 52.449056, возвышение: 120.21+-2.33 м, точность: 5.33 м. Фото 8. Изображен заснеженный участок местности возле кустов, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772599, долгота: 52.449477, возвышение: 121.85+-2.75 м, точность: 5.12 м. Фото 8.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772585, долгота: 52.449519, возвышение: 121.47+-2.69 м, точность: 5.16 м. Фото 9. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772187, долгота: 52.449607, возвышение: 119.36+-7.73 м, точность: 10.45 м. Фото 9.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста и дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772064, долгота: 52.449520, возвышение: 118.69+-6.06 м, точность: 22.40 м. Фото 10. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и имеется заснеженная дорога, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771913, долгота: 52.449492, возвышение: 119.17+-2.56 м, точность: 5.22 м. Фото 10.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771939, долгота: 52.449370, возвышение: 118.43+-2.58 м, точность: 5.21 м. Фото 11. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и имеется заснеженная дорога, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771873, долгота: 52.449034, возвышение: 116.98+-11.76 м, точность: 16.43 м. Фото 11.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771177, долгота: 52.447503, возвышение: 105.00+-1.73 м, точность: 68.46 м. Фото 12. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и имеется заснеженная тропинка, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771265, долгота: 52.448328, возвышение: 109.25+-2.99 м, точность: 4.99 м. Фото 12.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771278, долгота: 52.448321, возвышение: 109.65+-2.82 м, точность: 5.08 м. (т.2 л.д.75-83).

Суд, анализируя вышеуказанные доказательства в совокупности, находит, что в судебном заседании вина Ф.А.АВ. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённых с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительномусговору, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается признательными показаниями ФИО3, показаниями свидетелей, выводами экспертных заключений, результатами оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а также совокупностью иных письменных доказательств по делу, из которых следует, что ФИО3 и неустановленное лицо действовали группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а так же в значительном размере, неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют их совместные активные действия по приобретению наркотических средств. Кроме того, объём наркотического средства, их расфасованность в отдельные зип-пакеты, изъятые в ходе осмотра места происшествия и у ФИО3, свидетельствуют о наличии указанных лиц умысла именно на незаконное распространение наркотических средств.

Судом установлено, что допросы свидетелей, экспертные исследования, осмотры предметов (документов) проведены следователем в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе следственных действий, а также заключения судебных экспертиз оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей обвинения ставящих под сомнение правильность установленных судом обстоятельств совершенных преступлений, не имеется и в судебном заседании не добыто.

Таким образом, анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для принятия решения по делу, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона. Иные документы также составлены в соответствии с требованием закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, также согласуются с показаниями свидетелей обвинения. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, в судебном заседании не установлено.

Показания указанных свидетелей последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами. Оснований не доверять им суд не усматривает, поскольку они получены в установленном законом порядке, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний.

В ходе осмотра, как на стадии предварительного расследования, таки судебного следствия, сотового телефона принадлежащего ФИО3 «IPhone 11» imei: 354396708799352, в галереи сотового телефона обнаружены фотографии: Фото 1. Изображен заснеженный участок местности с деревом, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771655, долгота: 52.449021, возвышение: 117.03+-1.91 м, точность: 6.19 м. Фото 1.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного участка местности, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771735, долгота: 52.449063, возвышение: 116.77+-10.63 м, точность: 37.73 м. Фото 2. Изображен участок местности заснеженная дорога, вокруг деревья (кусты), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771949, долгота: 52.449724, возвышение: 119.87+-2.57 м, точность: 5.22 м. Фото 2.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного участка местности возле деревьев и дороги, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771921, долгота: 52.449838, возвышение: 120.85+-1.76 м, точность: 5.77 м. Фото 3. Изображен заснеженный участок местности возле дерева (кустов), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771931, долгота: 52.449690, возвышение: 119.38+-6.30 м, точность: 11.52 м. Фото 3.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного участка местности дерева, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771939, долгота: 52.449582, возвышение: 119.18+-6.28 м, точность: 20.60 м. Фото 5. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772905, долгота: 52.448595, возвышение: 117.02+-12.27 м, точность: 14.01 м. Фото 5.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772755, долгота: 52.448416, возвышение: 99.37+-14.08 м, точность: 200.00 м. Фото 6. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и кустов, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772806, долгота: 52.448088, возвышение: 115.85+-10.01 м, точность: 15.59 м. Фото 6.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772831, долгота: 52.448052, возвышение: 115.64+-10.78 м, точность: 24.18 м. Фото 7. Изображен заснеженный участок местности возле кустов, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772839, долгота: 52.449030, возвышение: 119.84+-2.25 м, точность: 5.36 м. Фото 7.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле елочного зеленого куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772823, долгота: 52.449056, возвышение: 120.21+-2.33 м, точность: 5.33 м. Фото 8. Изображен заснеженный участок местности возле кустов, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772599, долгота: 52.449477, возвышение: 121.85+-2.75 м, точность: 5.12 м. Фото 8.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772585, долгота: 52.449519, возвышение: 121.47+-2.69 м, точность: 5.16 м. Фото 9. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772187, долгота: 52.449607, возвышение: 119.36+-7.73 м, точность: 10.45 м. Фото 9.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста и дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.772064, долгота: 52.449520, возвышение: 118.69+-6.06 м, точность: 22.40 м. Фото 10. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и имеется заснеженная дорога, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771913, долгота: 52.449492, возвышение: 119.17+-2.56 м, точность: 5.22 м. Фото 10.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771939, долгота: 52.449370, возвышение: 118.43+-2.58 м, точность: 5.21 м. Фото 11. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и имеется заснеженная дорога, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771873, долгота: 52.449034, возвышение: 116.98+-11.76 м, точность: 16.43 м. Фото 11.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле куста дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771177, долгота: 52.447503, возвышение: 105.00+-1.73 м, точность: 68.46 м. Фото 12. Изображен заснеженный участок местности возле деревьев и имеется заснеженная тропинка, на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771265, долгота: 52.448328, возвышение: 109.25+-2.99 м, точность: 4.99 м. Фото 12.1. Изображен приближенный вид вышеуказанного заснеженного участка местности (возле дерева), на фотоизображении имеются следующие координаты: широта: 55.771278, долгота: 52.448321, возвышение: 109.65+-2.82 м, точность: 5.08 м. (т.2 л.д.75-83).

Как установлено судом, имеющаяся переписка в телефоне ФИО3 и неустановленного лица осуществлялась с соблюдением методов конспирации, с использованием вымышленных имен, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и приложение «Телеграм» и с использованием технических устройств – сотовых телефонов, позволяющих выходить в эту сеть. При этом переписка касалась не их частной жизни, а обстоятельств совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Что свидетельствует о том, что совершая вышеуказанные действия, ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном и значительных размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Факт покушения на сбыт наркотических средств в крупном и значительных размерах ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается материалам уголовного дела. Как видно, из показаний подсудимого ФИО3 он решил сбывать наркотические средства, для этого вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, они распределили между собой роли и заранее договорились о совместном совершении преступления, по указанию последнего делали закладки с наркотическими средствами и отправляли фото с указанием места нахождения закладки с координатами, что так же подтверждается перепиской имеющей в телефоне ФИО3

О наличии предварительного сговора между ними на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительных размерах свидетельствуют их совместные и согласованные действия по приобретению наркотических средств с целью их незаконного сбыта; размещение закладок наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми; распределение ролей между ФИО3 и неустановленным лицом; наличие договорённости о размере оплаты работы участников преступной группы; использование в своей преступной деятельности интернет-приложения «Телеграм» обеспечившей обмен мобильными данными, сообщениями, фото-видеоизображениями между участниками преступной группы.

Как видно из материалов уголовного дела и из показаний подсудимого, ФИО3 не имея постоянный и легальный источник дохода, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, сбывая наркотические средства, действовали с корыстной целью, то есть для получения вознаграждение (денег) от установления тайников.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, заключения экспертиз в соответствии со ст.ст.87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. Какихлибо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемых им преступлений, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО3 не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, учитывая поведение подсудимого ФИО3 в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащему привлечению к уголовной ответственности.

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод№1) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №2) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №3) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №4) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №5) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №6) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №7) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №8) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ(эпизод №9) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №10) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №11) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №12) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №13) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законодателем к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, его имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом наличия смягчающих по делу обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам суд признает и в полной мере учитывает молодой возраст подсудимого, ранее не судим, признание вины и раскаяние в содеянном, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, добровольно сообщив о наличии у него при себе и по месту жительства наркотических средств, указав места оборудованных закладок с наркотическими средствами, сообщив пароль от телефона, где имелись фотоизображения с местами закладок и переписка о сбыте наркотических средств, а также географические координаты оборудованных тайниковых закладок, то есть фактически предоставил ранее неизвестные правоохранительным органам сведения, что судом учитывается в качестве активного способствования расследованию преступления, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется, рос и воспитывался в неполной семье, состояние его здоровья и наличие заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья его родственников и близких лиц, совместно с ним проживающих, имущественное, материальное положение, намерение вести законопослушный образ жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по всем эпизодам, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ у ФИО3, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Таким образом, суд при назначении наказания не применяет положения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степеньобщественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств. Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ и ст.82.1 УК РФ, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, совершившегоумышленные особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости и индивидуализации назначения наказания, а также, в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в пределах санкции статьи, по которым квалифицированы его действия, в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью так как полагает, что назначенное наказание в виде реального лишения свободы повлияет на исправление ФИО3, а также будет соразмерно содеянному.

При определении вида исправительного учреждения суд, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания ФИО3 в исправительной колонии строгого режима. Состояние здоровья ФИО3 не препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны наркотические средства, изъятые в рамках предварительного следствия, суд считает необходимым хранить, до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному из материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица №12501920068000167 (т.2 л.д.224-227).

В ходе предварительного следствия был осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон ««IPhone 11» imei: 354396708799352, изъятый у ФИО3 соответственно, в котором содержались сведения о местах закладок наркотических средств, а также установлены интернет приложения «Telegram», использованные как средство осуществления безопасного обмена сообщениями и медиа-файлами разных форматов. Суд расценивает указанный сотовый телефон, средством совершения преступления и в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать указанное имущество в пользу государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 эпизода) и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод№1) в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №2) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №3) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №4) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №5) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №6) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №7) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №8) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №9) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №10) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №11) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №12) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №13) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО3 оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 11 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны: фрагменты изоленты, полимерной пленки, ватные тампоны, смывы с рук, срез кармана, сим-карту «Теле 2» – уничтожить; сейф-пакет ... с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,69 гр; сейф-пакет ... с остатком вещества 3 гр., сейф-пакет ... с остатком вещества 2,99 гр, сейф-пакет ... с остатком вещества 0,90 гр, сейф-пакет ... с остатком вещества 0,92 гр, сейф-пакет ... с остатком вещества 0,97 гр, сейф-пакет ... с остатком вещества 0,92 гр, сейф-пакет ... с остатком вещества 0,94 гр; сейф-пакет ...с остатком вещества 1,00гр, сейф-пакет...с остатком вещества 0,83 гр; сейф-пакет ...с остатком вещества 0,92 гр, сейф-пакет ...с остатком вещества 2,83 гр – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу ...; сотовый телефон «IPhone 11» imei: ... конфисковать в доход государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Шишкин Е.М.

Приговор вступил в законную силу 27 декабря 2025 года.